
Síntese 
31 de outubro de 2014

1

Diário  Oficial da União - Nº 211 - Seção 1 -  págs. 117

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

DECISÃO DE 23 DE OUTUBRO DE 2014

PROTOCOLO 2766/2014/PGJM
NOTÍCIA DE FATO (PI)
EMENTA. PROCESSO SELETIVO. PRATICANTE DE PRÁTICO. 
SUPOSTO VAZAMENTO DE INFORMAÇÕES. IDENTIFICAÇÃO DE 
SEQUENCIAMENTO DAS PROVAS PRÁTICAS PELOS PRÓPRIOS 
CANDIDATOS. COMPROMETIMENTO DA ISONOMIA. ANULAÇÃO DA 
FASE PELA MARINHA DO BRASIL. AUSÊNCIA DE INDÍCIOS DE CRIME 
MILITAR. ARQUIVAMENTO.
Notícia anônima de suposto vazamento de informações relativas à aplicação das 
provas prático-orais do processo seletivo à categoria de praticante de prático 
de 2012. Apuração dos fatos por meio de sindicância. Identificação, pelos 
próprios candidatos, de reiteração dos cenários das provas a cada dezessete dias. 
Comprometimento da isonomia. Anulação da fase pela Marinha do Brasil. Possível
prática do delito previsto no art. 311-A do Código Penal, em razão da divulgação 
de dados referentes às provas em jornais e sítios eletrônicos, com o objetivo de 
comprometer a credibilidade da seleção. Ausência de indícios de crime militar. 
Arquivamento determinado pelo PGJM.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA
Procurador-Geral

COMANDO DA MARINHA
GABINETE DO COMANDANTE

PORTARIA No- 509/MB, DE 30 DE OUTUBRO DE 2014

 O COMANDANTE DA MARINHA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, inciso VII, do Decreto nº 2.790, de 29 de setembro de 1998, 
combinado com os art. 4º e 19, da Lei Complementar nº 97, de 9 de junho de 1999, 
alterada pela Lei Complementar nº 136, de 25 de agosto de 2010, e em observância 
ao contido no Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012 e na Portaria Normativa nº 
545/2014, do Ministro de Estado da Defesa, publicada no Diário Oficial da União 
nº 47, de 11 de março de 2014, Seção 1, página 7, alterada pela Portaria Normativa 
nº 775/2014, do Ministro de Estado da Defesa, publicada no Diário Oficial da 
União nº 61, de 31 de março de 2014, Seção 1, página 14, resolve:
 Art. 1º Designar os militares abaixo relacionados para realizarem 
a seguinte missão no exterior: Capitão-de-Mar-e-Guerra (FN) FREDERICO 
ANTONIO KHOURY REBELLO; e Capitão-de-Fragata (FN) ANDRÉ 
DOMINGUEZ FREITAS. Missão - Dar cumprimento à Diligência requisitada 
pelo Ministério Público Militar, atinente aos Autos do Inquérito Policial Militar 
nº 000198-20.2014.7.01.0101 (195/14), no Grupamento Operativo de Fuzileiros 
Navais no Haiti. Local - Porto Príncipe (Haiti). Período - de 4 a 7 de novembro 
de 2014, podendo se ausentar do País a partir do dia 1º de novembro de 2014 e 
retornar ao País até o dia 9 de novembro de 2014. 
 Art. 2º A missão é enquadrada como eventual, militar, sem mudança de 
sede, sem dependentes e inferior a três meses, de acordo com a alínea c do inciso I 
e alínea b, inciso II do art. 3º, e inciso V do art. 6º, combinado com o art. 11 da Lei 
nº 5.809, de 10 de outubro de 1972, regulamentada pelo Decreto nº 71.733, de 18 
de janeiro de 1973.

Diário  Oficial da União - Nº 211 - Seção 2 -  págs. 10

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na presente data.

CARLOS AUGUSTO DE SOUSA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato nº 64/2014 - MPM. Contratante: Ministério Público Militar. 
Contratada: Amazontec Serviços Técnicos Ltda. Objeto: Prestação de serviços 
de copeiragem para atender à Procuradoria de Justiça Militar em Manaus - PJM/
AM. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 47/2014-MPM. Valor mensal: 
R$ 2.066,66 Valor global: R$ 24.799,92. Elemento de Despesa: 30.90.37. Nota 
de Empenho: Nº 2014NE001519. Data de assinatura: 16/10/2014. Vigência: 
16/10/2014 a 15/10/2015. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo 
MPM e Eder Gomes Balbino, pela contratada. Contratado: Espécie: Contrato nº 
62/2014 - MPM. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: Tecno2000 
Indústria e Comércio Ltda. Objeto: Fornecimento de mobiliários para atender a 
Procuradoria de Justiça Militar em Juiz de Fora/MG. Modalidade de Licitação: 
Pregão Eletrônico n° 15/2013/IFECT/Pernambuco. Valor global: R$ 44.080,00. 
Elemento de Despesa: 44.90.52. Nota de Empenho: Nº 2014NE001542. Data 
de assinatura: 17/10/2014. Vigência: 17/10/2014 a 16/10/2015. Assinam: Jaime 
de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e André Pires Nascimento, pela 
contratada.

Contratado: Espécie: Contrato nº 59/2014 - MPM. Contratante: Ministério Público 
Militar. Contratada: Tecno2000 Indústria e Comércio Ltda. Objeto: Fornecimento 
de armários para atender as necessidades da Procuradoria de Justiça Militar em Juiz 
de Fora/MG. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 20/2013-ANVISA. 
Valor global: R$ 4.320,00. Elemento de Despesa: 44.90.52. Nota de Empenho: Nº
2014NE001544. Data de assinatura: 17/10/2014. Vigência: 17/10/2014 a 
16/10/2015. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e André 
Pires Nascimento, pela contratada. Contratado: Espécie: Contrato nº 58/2014 - 
MPM. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: Tecno2000 Indústria e 
Comércio Ltda. Objeto: Fornecimento e serviço de montagem de gaveteiros a serem 
utilizados na Procuradoria de Justiça Militar em Juiz de Fora/MG. Modalidade 
de Licitação: Pregão Eletrônico n° 63/2013-TRT 8ª Região. Valor global: R$ 
7.360,00. Elemento de Despesa: 44.90.52. Nota de Empenho: Nº 2014NE001540. 
Data de assinatura: 17/10/2014. Vigência: 17/10/2014 a 16/10/2015. Assinam: 
Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e André Pires Nascimento, 
pela contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 50/2014-MPM. Contratante: Ministério 
Público Militar. Contratada: Tempo Frio Comércio e Serviços de Refrigeração 
Ltda. Objeto: Prorrogação do prazo de execução do contrato de fornecimento e 
instalação de aparelhos de ar condicionado do tipo split para atender as necessidades 
da Procuradoria de Justiça Militar em Belém/PA. Data de assinatura: 13/10/2014. 
Vigência: 2/10/2014 a 31/10/2015. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-
Geral, pelo MPM, e Ivan Sandro Ribeiro de Oliveira, pela contratada.

Diário  Oficial da União - Nº 211 - Seção 3 -  págs. 213


